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Abstrakt:

Úvod. V šíření a využívání odborných informací v medicíně došlo v posledních letech k velkým

změnám, zejména vlivem rozvoje informačních a komunikačních technologií a také změn

v přístupu k medicíně samotné (evidence based medicine – medicína založená na důkazech).

Popsaný výzkum se zabývá tím, zda dochází také k adekvátním změnám v informačním chování

lékařů a jiných zdravotnických pracovníků v zahraničí i v ČR.

Metody. Zahraniční výzkum od roku 2000 byl shrnut formou review. Pro výzkum v ČR byla

použita dotazníková metoda, dotazník byl šířen prostřednictvím knihoven a informačních

pracovišť sdružených v síti VISZ (Vědecko-informační síť ve zdravotnictví) v papírové i online

podobě.

Výsledky. Celkem bylo shromážděno 228 validních odpovědí, 54,8% z nemocnic, 15,8%
z vědeckovýzkumných pracovišť a 9, 6% z fakultních nemocnic. Nejvíce byli zastoupeni lékaři
(58,3%) a sestry (18%). Z předpokládaných faktorů ovlivňujících informační chování (věk,
pohlaví, pracoviště, povolání, pracovní náplň) se prokázal pouze vliv pracoviště a povolání.
Projevily se zejména rozdíly mezi lékaři a sestrami a mezi pracovníky vědeckovýzkumných
institucí a nemocnic. Celkově lze konstatovat, že informační chování zdravotnických pracovníků
je ovlivněno charakterem jejich povolání, které s sebou nese zodpovědnost za lidské životy, a
které vyžaduje vysokou míru informací a neustálé udržování kvalifikace. Na druhou stranu však
s ním spojené pracovní nasazení neposkytuje velký časový prostor na uspokojování
informačních potřeb. Velký důraz je kladen na důvěryhodnost zdroje, avšak při výběru zdroje
často rozhoduje především snadná dostupnost, což potvrzuje přední umístění internetu mezi
oblíbenými zdroji, a také volba PubMedu a Googlu jako nejoblíbenějších elektronických zdrojů.
Obliba knih a časopisů přetrvává. Ačkoliv se většina respondentů potýká při vyhledávání
s problémy, rovněž většina si vyhledává informace zcela nebo převážně sama.
Závěr. Zahraniční i český výzkum ukazuje, že i přes značné změny, k nimž došlo v posledních
zhruba patnácti letech jak v oblasti přístupu k informacím a informačních služeb, tak v samotné
medicíně, zůstávají v platnosti základní charakteristiky informačního chování zdravotníků
formulované již v 80. letech minulého století. Lze tedy říci, že informační chování zdravotníků je
poměrně konzervativní.
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Summary:

Introduction. There were huge changes in spreading and use of scientific medical information

in last fifteen years due to development of new information and communication technologies

and changes in medicine as well. The research described in this thesis adresses possible changes

in information behaviour of physicians and other healthcare workers both abroad and in the

Czech Republic.

Methods. Foreign studies published after 2000 were reviewed and summarized. A survey

method was used for the Czech research, the survey was spread with the help of medical

libraries and information centers both in print and online version.

Results. 228 valid answers were collected, 54,8% from hospitals, 15,8% from research
institutions and 9, 6% from teaching hospitals. Several factors were supposed to influence
information behaviour (age, sex, affiliation, healthcare occupation, job description), but only the
influence of affiliation and occupation was confirmed. There were significant differences
between information behaviour of physicians and nurses and between research workers and
hospital employees. It can be said that information behaviour of healthcare workers is
influenced by the character of their occupation, that entails responsibility for life and that
demands both a lot of information and lifelong education. On the other hand the high workload
does not offer enough time to saturate information needs. Emphasis is placed on reliability of
resources, but during the selection of the resources it is often an easy access that determines the
decision. This fact is confirmed by high rating of internet among popular resources. Nevertheless
books and journals are still popular. Many respondents encounter problems during searching
for information, but most of them search for information on their own.
Conclusion. Both foreign and czech research points out that despite the changes in access to
information, information services and medicine, basic characteristics of healthcare workers
information behaviour described in 1985 by Elayyan are still valid. It can be therefore said that
information behaviour of healthcare workers is quite conservative.
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PŘEDMLUVA

Volba tématu dizertační práce byla ovlivněna především mým působením ve Vědecké

lékařské knihovně Institutu klinické a experimentální medicíny, kde jsem se v praxi setkala

s problematikou získávání, šíření a vyuţívání odborných informací v lékařském prostředí. Do VLK

jsem přišla jako rešeršérka v době, kdy se začaly rozvíjet projekty umoţňující přístup k elektronickým

zdrojům pro koncové uţivatele – lékaře a jiné zdravotnické pracovníky. Nejprve se jednalo o

bibliografické databáze, např. Medline či Embase, postupně se k nim díky poměrně štědré grantové

podpoře přidávaly i elektronické verze časopisů zpřístupňované vydavateli. Rozvoj elektronické

komunikace také umoţnil zadávat poţadavky na informační sluţby prostřednictvím e-mailu či

webových formulářů. Tento trend přechodu na elektronickou formu informačních zdrojů měl

samozřejmě dopad na vyuţívání sluţeb informačních institucí ve zdravotnictví. Sníţil se nejen počet

zpracovávaných rešeršní, ale především ubylo uţivatelů - návštěvníků knihovny, a tento pokles je

trvalý, zatímco vyuţívání elektronických zdrojů a sluţeb roste.

Tyto změny vyvolávají celou řadu otázek. Jak by měly zdravotnické informační instituce na

tyto změny reagovat? Jaká je jejich úloha v radikálně změněném prostředí? A především, kdo jsou

vlastně nyní naši uţivatelé, skrytí za monitory svých počítačů, jaké jsou jejich informační potřeby,

s jakými problémy se setkávají při jejich uspokojování, jaké informační zdroje preferují a jsou námi

zpřístupňované zdroje skutečně ty pravé? A co ti lékaři, kteří se k informačním institucím vůbec

nehlásí? Odpovědi na některé z těchto otázek jsem se pokusila získat pilotním výzkumem

informačního chování lékařů a jiných zdravotnických pracovníků, který je hlavním předmětem této

dizertační práce.

Při přípravě výzkumu jsem vycházela především ze zahraničních výzkumů, neboť české či

slovenské literatury věnované přímo výzkumu informačního chování je poskrovnu. V 80. letech

minulého století se tehdejší československý výzkum zaobíral zejména vyuţíváním informačních

sluţeb, např. SDI, informačními toky ve zdravotnictví a rovněţ v poměrně velké míře citační

analýzou, coţ jsou témata, která sice souvisí s informačním chováním, ale zkoumané parametry nejsou

v dnešní době pro srovnání příliš vyuţitelné. Bohuţel je také nutno dodat, ţe výzkumné zprávy z této

doby jsou jiţ dnes těţko dostupné. V 90. letech pak rozsáhlejší výzkum v této oblasti prakticky

neprobíhal, neboť změna politicko-ekonomického uspořádání přinesla také nutnost transformace

zdravotnictví a s ní proběhly i změny v soustavě oborových informačních institucí. Soustava

oborových informačních středisek VTEI existující před rokem 1989 se postupně měnila v nově

koncipovanou síť VISZ (Veřejné informační sluţby ve zdravotnictví), bylo to tedy spíše období

hledání nové koncepce jak po stránce organizační, tak finanční (bohuţel je nutno říci, ţe vzhledem

k neustálým změnám ve vedení rezortu zdravotnictví nebyly některé otázky uspokojivě vyřešeny

dodnes). Je moţné, ţe i tyto změny ovlivnily informační chování českých zdravotníků, ale protoţe se
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jedná o poměrně komplikované téma, které by jistě vydalo na samostatnou práci, tyto vlivy jsem při

hodnocení vlastního výzkumu nebrala v potaz.

Naopak v zahraničí probíhal výzkum kontinuálně a zkoumané parametry z metodologického

hlediska odpovídají dnešnímu přístupu k informačnímu chování uţivatelů.

Doufám, ţe výsledky prezentované v této práci přispěji k lepšímu poznání uţivatelů

informačních zdrojů a sluţeb v českém zdravotnictví a k jejich dalšímu rozvoji a také poslouţí jako

východisko pro další výzkum v této oblasti.

Závěrem bych chtěla poděkovat své rodině, bez jejíţ podpory by práce nevznikla, školiteli

PhDr. Richardu Papíkovi, PhD., ředitelce Národní lékařské knihovny PhDr. Heleně Bouzkové, která

mi umoţnila uskutečnit výzkum pod záštitou NLK, ing. Jaromíru Hrubešovi z NLK, který vytvořil

online verzi dotazníku a zajistil automatizovaný sběr dat, a dalším kolegyním a kolegům z informační

i lékařské sféry za cenné podněty a připomínky při přípravě výzkumu.

[…]


Klinická 78 70,9% 28 25,5% 10 9,1% 5 4,5% 10 9,1% 27 24,5%

Výzkumná 1 9,1% 1 9,1% 0 0,0% 1 9,1% 10 90,9% 3 27,3%

Pedagogická 1 50,0% 2 100,0% 1 50,0% 1 50,0% 1 50,0% 1 50,0%

Ošetřovatelství 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 100,0% 0 0,0%

Manažerská 1 50,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 50,0%

Jiná 1 50,0% 3 150,0% 1 50,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 100,0%

Tab P8.5 Důvody uváděné na 1. místě – podle pracovní náplně (pouze lékaři)

Pracoviště Péče o pacienty

Udržování a

doplňování

kvalifikace

Příprava

přednášky/prezentace

na vědeckou

konferenci

Příprava

přednášek/výuky Výzkumné činnosti Důvody jiné

Fakultní nemocnice 6 50,0% 2 16,7% 3 25,0% 2 16,7% 4 33,3% 4 33,3%

Jiná nemocnice 62 72,1% 23 26,7% 7 8,1% 2 2,3% 5 5,8% 21 24,4%

Vědeckovýzkumné

pracoviště 8 38,1% 6 28,6% 2 9,5% 3 14,3% 12 57,1% 6 28,6%

Tab P8.6 Důvody uváděné na 1. místě – podle pracoviště (pouze lékaři)
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Věk Péče o pacienty

Udržování a

doplňování

kvalifikace

Příprava

přednášky/prezentace

na vědeckou

konferenci

Příprava

přednášek/výuky

Výzkumné

činnosti Důvody jiné

do 35 let 19 55,9% 8 23,5% 4 11,8% 2 5,9% 8 23,5% 10 29,4%

36-45 let 13 59,1% 6 27,3% 1 4,5% 0 0,0% 5 22,7% 7 31,8%

46-55 let 34 75,6% 10 22,2% 4 8,9% 2 4,4% 2 4,4% 8 17,8%

56-65 let 15 62,5% 8 33,3% 2 8,3% 3 12,5% 6 25,0% 7 29,2%

Tab P8.7 Důvody uváděné na 1. místě – podle věku (pouze lékaři)

Pořadí Do 35 let 36-45 let 46-55 let 56-65 let χ2 df

Péče o pacienty

1-2 41 65,1% 28 56,0% 54 74,0% 20 66,7%

4,33 3 3-6 22 34,9% 22 44,0% 19 26,0% 10 33,3%

Udržování a doplňování

kvalifikace

1-2 44 69,8% 31 62,0% 53 72,6% 18 60,0%

2,49 3 3-6 19 30,2% 19 38,0% 20 27,4% 12 40,0%

Příprava přednášky/prezentace

na vědeckou konferenci

1-2 13 20,6% 13 26,0% 15 20,5% 5 16,7%

1,08 3 3-6 50 79,4% 37 74,0% 58 79,5% 25 83,3%

Příprava přednášek/výuky

1-2 9 14,3% 10 20,0% 13 17,8% 13 43,3%

11,27 3 3-6 54 85,7% 40 80,0% 60 82,2% 17 56,7%

Výzkumné činnosti

1-2 14 22,2% 11 22,0% 10 13,7% 7 23,3%

2,35 3 3-6 49 77,8% 39 78,0% 63 86,3% 23 76,7%

Důvody jiné

1-2 15 23,8% 15 30,0% 14 19,2% 9 30,0%

2,44 3 3-6 48 76,2% 35 70,0% 59 80,8% 21 70,0%

Tab P8.7 Rozdíly v důležitosti jednotlivých důvodů mezi věkovými kategoriemi
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PŘÍLOHA 9. OTÁZKA Č. 10. – ZPROSTŘEDKOVÁNÍ INFORMACÍ

Fakultní nemocnice Jiná nemocnice

Vědecko-výzkumné

pracoviště χ2 df

Vždy vlastními silami 7 31,8% 33 26,4% 8 22,2%

15,88 (7,94

s

Yatesovou

korekcí)

8

Převážně sám 10 45,5% 70 56,0% 24 66,7%

Převážně prostřednictvím

knihovny 1 4,5% 18 14,4% 1 2,8%

Vždy prostřednictvím

knihovny 1 4,5% 3 2,4% 2 5,6%

S jinou pomocí 2 9,1% 1 0,8% 0 0,0%

Tab. P9.1 Rozdíly v přístupu ke zprostředkování informací mezi zaměstnanci různých typů institucí

Lékaři Sestry χ2 df

Vždy vlastními silami 31 23,3% 12 29,3%

4,75 3
Převážně sám 86 64,7% 20 48,8%

Převážně prostřednictvím

knihovny 13 9,8% 6 14,6%

Vždy prostřednictvím knihovny 3 2,3% 3 7,3%

Tab. P9.2 Rozdíly v přístupu ke zprostředkování informací mezi lékaři a sestrami

Do 35 let 36-45 let 46-55 let 56-65 let χ2 df

Vždy vlastními silami 18 28,6% 14 28,0% 15 20,5% 5 16,7%

15,04 12

Převážně sám 36 57,1% 24 48,0% 46 63,0% 24 80,0%

Převážně

prostřednictvím

knihovny 5 7,9% 10 20,0% 7 9,6% 1 3,3%

Vždy prostřednictvím

knihovny 2 3,2% 2 4,0% 3 4,1% 0 0,0%

S jinou pomocí 2 3,2% 0 0,0% 2 2,7% 0 0,0%

Tab. P9.3 Rozdíly v přístupu ke zprostředkování informací mezi věkovými kategoriemi
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PŘÍLOHA 10. OTÁZKA Č. 11. – INFORMAČNÍ ZDROJE

Pracoviště Knihy Časopisy Abstrakta
