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Předložená disertační představuje analýzu velmi důkladně zpracovaných
výsledků dotazníkového průzkumu, zaměřeného na informační chování odborných a
vědeckých pracovníků v našem soudobém zdravotnictví.

Jak významné téma bylo zvoleno, uvádím citací ze závěru práce, kterou určitě
podepisuji: "Medicína je oborem, v němž jsou aktuální a relevantní informace
doslova životně důležité, a proto je také informační chování lékařů a jiných
zdravotnických profesí často předmětem výzkumu." (S. 86, zvýraznil oponent).
Zlepšování podmínek pro skutečně intenzívní a také úspěšnou informační podporu i
vlastní informační uživatelské informační chování v medicíně je třeba pokládat za
jedno z nevýznamnějších pracovních témat informačních profesionálů, včetně
samozřejmě i knihovnických profesí. Proto mne tato práce mimořádně oslovila a
posuzoval jsem ji se značným zaujetím.

Průzkum se zaměřil na naši medicínskou scénu v celé její šíři institucí i
specializací respondentů. Nezpracovávaljej tým profesionálního tělesa zaměřujícího
se na sociologické průzkumy, ale jednotlivec. Tudíž nelze vytýkat nikoli skutečně
reprezentativní vzorek respondentů. Už jeho kvantum (240 z celkově desítek tisíc
potencionálních adresátů výzkumu) nezakládá na obecné platnosti zjištěných údajů.
Bylo-li osloveno 141 pracoviště, pak při 240 vyplněných a zpracovaných dotaznících
to znamená, že máme data v průměru pouze od 1, 7 pracovníka z každého pracoviště. I
když tedy nelze vzít předložené výsledky průzkumu jako reprezentativní, přesto o
něčem jednoznačně vypovídají: o zcela nedostatečném informačním zabezpečení
lékařské péče o pacienty. Tím myslím informační zabezpečenost naší odborné
zdravotnické komunity v souvislosti s možnostmi, které tu objektivně jsou
(nepřeberné množství specializovaných informačních pramenů dostupných
prostřednictvím on-line přístupu z kteréhokoli našeho medicínského pracoviště), a to
v konfrontaci s potřebnou kvalifikovaností léčebné péče o pacienty. Z průzkumu jsem
vyčetl, že se naši specialisté při vyhledávání informací spíše spoléhají na své
informační schopnosti, ale když jich používají, téměř neaplikují skutečně racionální
vyhledávací metody a techniky (využití Booleových operátorů a dalších způsobů
profesionální rešeršní práce). Na druhé straně aby profesionálního rešeršéra pro
pomoc těmto uživatelům v terénu našeho lékařského výzkumu a vysoce kvalifikované
lékařské praxe lupou hledal. Je to situace alarmující, a kdyby se některá zjištění
z průzkumu doktorandky, která na tuto situaci (bohužel jen jaksi implicitně)
upozorňují, publikovala v lékařské komunitě, bylo by to rozhodně velmi záslužné
především z hlediska českých pacientů. Ovšem díky vysledování také výsledků
některých zahraničních výzkumů "information behavior" či "information seeking" ve
zdravotnictví, což pokládám za významný klad této práce, víme, že ani v anglo­
americké sféře nelze hovořit o uspokojivé situaci v daném smyslu.

Jádro předložené práce je třeba spatřovat především v tom že jde o skutečně
obsáhlé a z hlediska zpracování korektními statistickými metodami podložené
analytické dílo. Nejen výpočty, ale i grafická výprava, a to už v úvodních teoretických
částech, snesou ta nejpřísnější kritéria posouzení. Jen některá převzatá systémová
schémata, jako např. na str. 30 (Blakeův model CIS), mohla být kriticky zhodnocena­
např. toto postrádá otevřenost a zobrazuje "CIS" jako zacyklovaný systém. Na druhé
straně je model informačního chování na str. 49 velmi zdařilý a přijatelný v celé šíři
systémů zaměřených na vědecko-technické informační služby.

Pokud jde o rozdělení informačních zdrojů (s. 65a další), přiznám se, že bych
měl, jako respondent dotazníku, problém, jak rozlišit abstrakta a bibliografické
databáze, kolegy a experty v oboru a také internetové zdroje od některých na
otevřeném www zpřístupňovaných bibliografických, abstraktových nebo fulltextových
databází. Také mám určitý problém se zdůvodnitelností orientace tohoto průzkumu
také na zdravotní sestry u nás Giná situace by byla asi v zemích, kde jde jednoznačně
o vysokoškolsky vzdělané odborníky).

V závěrečném "doporučení pro praxi" (str. 88) kvituji myšlenky vedoucí
k rozvinutí marketingu informačních služeb a také k dvouoborovému vzdělávání
informačních specialistů v medicíně (informační studie a medicína). Problém je
ovšem v soudobém takřka vymizení vnímání potřeby kvalifikovaného rešeršéra, resp.
zprostředkovatele skutečně racionálního a přínosného přístupu zdravotnických vědců
a vysoce kvalifikovaných pracovníků k dnes nekonečně rozsáhlým a bohatým
informačním zdrojům. Vyznat se v nich, umět se k nim nejen připojit, ale také v nich
kvalifikovaně vyhledávat, to nelze žádat od lékařů jakéhokoli ranku. Nemají na to,
aby se to naučili, ani čas, ani (z nedostatku vědomí, o jaké poznatkové bohatství jsou
ochuzeni), ani motivaci.

Pokud jde o obhajobu této disertační práce, předpokládám, že autorka ještě
dodatečně vyloží, do jaké míry musíme specifikovat jednotlivé typy informačních
zdrojů v medicíně a farmacii, a jak by v našem měla být situována a pojmenovávána
skutečně odborná pracoviště a také profesionál, schopný pracovat s vysoce
kvalifikovaným uživatelem při vyhledávání informací (rešeršér, informační asistent,
referenční knihovník, informační analytik ... ). Jde o řešení tak závažného problému,
jako je skutečně integrovaný způsob zpřístupňování i velmi vzdálených informačních
zdrojů, a to s plným využitím dnešních i perspektivních možností sofistikovaných
selekčních metod.

Vzhledem celkovému hodnocení doporučuji disertační práci "Teorie a praxe
informačního chování lékařských profesionálů" Mgr. Adély Jarolímkové přijmout
k obhajobě.

V Praze 1. prosince 2008
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